Nº 82, segunda-feira, 4 de maio de 2015 75ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015050400075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 234, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno e considerando
o constante do Processo Administrativo TST nº 504.952/2013-1, re-
solve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. RAQUEL LOIOLA CA-
VALCANTE, companheira do ex-servidor deste Tribunal VLADIMIR
HERCULANO LOBO, falecido no cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Aná-
lise de Sistemas, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de
20/9/2013, data do óbito, com fundamento nos arts. 185, inciso II,
alínea "a"; 216, § 1º; 217, inciso I, alínea "c"; 218 e 219 da Lei nº
8.112/90, redação original; calculado o benefício na forma estabe-
lecida pelo art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004, observado o art.
15 desta lei, com redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 238, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e con-
siderando o disposto na Lei nº 8.025, de 12 de abril de 1990, e no
Decreto n° 980, de 11 de novembro de 1993, com as alterações
posteriores, resolve:

1 - Outorgar PERMISSÃO DE USO do imóvel residencial
funcional situado à SQS 316, Bloco "A", Apartamento n° 103, Bra-
sília-DF, ao Excelentíssimo Senhor Ministro Aloysio Corrêa da Vei-
ga.

2 - Consignar que a ocupação do imóvel acima indicado
pressupõe ciência e plena aceitação, por parte do Permissionário, dos
dispositivos legais e regulamentares que disciplinam o uso de imóveis
residenciais funcionais, bem assim das instruções da Secretaria do
Patrimônio da União sobre a matéria e dos ditames da Convenção e
Regulamento Interno do Edifício.

3 - Para os efeitos legais, a formalização do ato de ocupação
do imóvel dar-se-á a partir da assinatura do Termo de Recebimento de
Chaves.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 239, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora ELIANE SANTANA, código 23275,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em
comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono,
Nível CJ-3.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 240, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 500.613/2015-0, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora FRANCISCA SERLI NU-
NES MAGALHÃES NÓBREGA, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

Nº 82, segunda-feira, 4 de maio de 201576 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015050400076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 241, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 500.556/2015-3, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ANA PEREIRA DE MO-
RAES, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Copa e Cozinha, Classe C, Padrão 13,
com fundamento no art. 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003; no art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005; e no art.
62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 242, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 501.118/2015-7, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA PATRÍCIA DO
SOCORRO SANTOS ARAÚJO, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 243, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 501.087/2015-0, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora DOMINYQUE ANNUN-
CIATTA DE MAGALHÃES FERREIRA, no cargo da Carreira Ju-
diciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão
13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-
45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela
Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-
Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO No- 231, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 33, de
15/4/2015, do Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra Maria Helena Mall-
mann, resolve:

1 - Dispensar a servidora JULIANA DA SILVA TAVARES
PELLEGRIN, código 53855, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra Maria
Helena Mallmann.

2 - Designar a servidora JULIANA DA SILVA TAVARES
PELLEGRIN, código 53855, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.a
Ministra Maria Helena Mallmann, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Nelson Fernandes de Almeida Júnior.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 232, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 34, de
23/4/2015, do Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra Maria Helena Mall-
mann, resolve:

1 - Dispensar a servidora ELISSA DREYER DE ARAUJO,
código 50192, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 12ª Região-SC, removida para esta Corte, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra Maria He-
lena Mallmann.

2 - Designar a servidora ELISSA DREYER DE ARAUJO,
código 50192, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 12ª Região-SC, removida para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da

Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra
Maria Helena Mallmann, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Walter Barbosa Vitor.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 233, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos n.os 16 e 17, de
28/4/2015, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora DULCINEIA VERISSIMO CA-
BRAL NETTO, código 18444, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Copa e Cozinha, da função comissionada de
Supervisora da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

2 - Dispensar o servidor LEONARDO SESSO DE OLI-
VEIRA, código 49128, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

3 - Dispensar a servidora MARIA ANGELA CALDAS E
ALMEIDA DE ARAUJO, código 23892, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

4 - Dispensar o servidor RICARDO SOUTO DE MORAIS,
código 54360, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

5 - Designar a servidora DULCINEIA VERISSIMO CA-
BRAL NETTO, código 18444, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Copa e Cozinha, para exercer a função co-
missionada de Supervisora da Seção de Recursos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Leonardo Sesso de Oli-
veira.

6 - Designar o servidor LEONARDO SESSO DE OLIVEI-
RA, código 49128, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Petições,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa do servidor Márcio André de
Sousa dos Santos.

7 - Designar a servidora MARIA ANGELA CALDAS E
ALMEIDA DE ARAUJO, código 23892, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisora
da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Dulcinéia Veríssimo Cabral Netto.

8 - Designar o servidor RICARDO SOUTO DE MORAIS,
código 54360, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Maria Ângela Caldas e Almeida de
Araújo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 234, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos n.os 16 e 17, de
28/4/2015, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA ANGELA CALDAS E
ALMEIDA DE ARAUJO, código 23892, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de Des-
pachos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 7ª Turma.

2 - Designar o servidor RICARDO SOUTO DE MORAIS,
código 54360, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 235, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de
29/4/2015, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Mi-
randa Arantes, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora ELIANE SANTANA, có-
digo 23275, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em
Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 236, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Ofício GMJOD nº 34, de
29/4/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste Dalazen,
resolve:

Designar a servidora KATIA KNYCHALA SILVA, código
45399, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste Dalazen, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Camila Neves Bezerra.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO